
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024
ANO IX | N º 2129

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 115, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.

PORTARIA Nº 116, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023 - CONTRATO Nº 176/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
213/2023

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO

CREDENCIAMENTO

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 115, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme abaixo mencionado, para atuar como fiscal de Ata 

de Registro de Preço. 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ 

 
 ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

LAPÃO - CNPJ: 
11.339.813/0001-27 

MAIS SAÚDE 
MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA  
 

CNPJ:17.406.286/0001-
02 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

199/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
089/2024 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

001/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL E 
ACESSÓRIOS 
MÉDICOS 
HOSPITALARES 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS 
 

MAILA COSTA 
DE ALMEIDA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

LAPÃO - CNPJ: 
11.339.813/0001-27 

IREMEDFARMA 
DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR EIRELI 
CNPJ:36.685.847/0001-

02  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

199/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
090/2024 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

001/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL E 
ACESSÓRIOS 
MÉDICOS 
HOSPITALARES 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS 
 

MAILA COSTA 
DE ALMEIDA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA. 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

LAPÃO - CNPJ: 
11.339.813/0001-27 

YAGO VIEIRA 
DELFANTE DE SOUSA 

LTDA – 
 

CNPJ:34.909.753/0001-
36 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

199/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
091/2024 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

001/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL E 
ACESSÓRIOS 
MÉDICOS 
HOSPITALARES 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS 
 

MAILA COSTA 
DE ALMEIDA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

LAPÃO - CNPJ: 
11.339.813/0001-27 

OKEY MED 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS 
HOSPITALARTES 

ODONTOLÓGICOS 
IMPORT. E EXP LTDA 

– 
CNPJ:11.311.773/0001-

05 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

199/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
092/2024 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

001/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL E 
ACESSÓRIOS 
MÉDICOS 
HOSPITALARES 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS 
 

MAILA COSTA 
DE ALMEIDA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

LAPÃO - CNPJ: 
11.339.813/0001-27 

COMERCIAL 
CIRÚRGICA NOVO 

TEMPO – 
CNPJ:14.896.908/0001-

30 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

199/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
093/2024 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

001/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL E 
ACESSÓRIOS 
MÉDICOS 
HOSPITALARES 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA 
ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA, 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA. 

JAQUELINE 
ANDRADE DOS 

SANTOS 
 

MAILA COSTA 
DE ALMEIDA 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
Art. 2º As fiscais ora designadas deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato/Ata de Registro de Preços, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
Art. 2º As fiscais ora designadas deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato/Ata de Registro de Preços, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 116, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme abaixo mencionado, para atuar como fiscal de Ata 

de Registro de Preço. 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ 

 
 ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

FAUSTINIANO 
JONAS CARDOSO 

LOPES – 
CNPJ: 

09.208.153/0001-01 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
094/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

CHAMA COMERCIAL 
LTDA – CHAMA 

REPRESENTAÇÕES, 
CNPJ: 

47.079.581/0001-62 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
095/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

MAIS SAÚDE 
MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 

17.406.286/0001-02 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
096/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

HLM DE SOUZA 
CNPJ: 

04.741.266/0001-46 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
097/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

FLESH LIMP 
DISTRIBUIDORA 

LTDA  
 CNPJ: 

49.839964/0001-17 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
098/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

ALB DE OLIVEIRA 
CNPJ: 

07.785.176/0001-45 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
099/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

DOURADO; 
 

TEODORIA 
CALDEIRA DOS 

SANTOS 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

DIONAL 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA 

CNPJ: 
40.061.199/0001-42 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
100/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

PROEPI HIGIENE E 
PROTEÇÃO LTDA 

CNPJ: 
39.905.061/0001-93 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
101/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

LUCK ATACADO DE 
PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 

19.112.177/0001-08 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
102/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

MAIS EMPENHO 
EMPREENDIMENOS 

EIRELI 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 CNPJ: 
41.132.410/0001-73 

 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
103/2024 

DE PREÇOS N° 
027/2024 

MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

SOLANGE DE 
SOUZA 

BARRETO; 
 

FLAMARION 
VIEIRA 

DOURADO; 
 

TEODORIA 
CALDEIRA DOS 

SANTOS 
 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

DARLU INDÚSTRIA 
TÊXTIL LTDA 

 CNPJ: 
40.223.106/0001-79 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
104/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

SPACE COMÉRCIO 
ATACADISTA DE 
PRODUTOS DE 

HIGIENE 
 CNPJ: 

53.438.759/0001-17 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

202/2024 
 
 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 
105/2024 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA REGISTRO 
DE PREÇOS N° 

027/2024 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL PARA 
ATENDER A 
DEMANDA DESTE 
MUNICÍPIO. 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA; 

 
SOLANGE DE 

SOUZA 
BARRETO; 

 
FLAMARION 

VIEIRA 
DOURADO; 

 
TEODORIA 

CALDEIRA DOS 
SANTOS 

 

 
 
 
Art. 2º Os fiscais ora designados deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato/Ata de Registro de Preços, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 
Contrato/Ata de Registro de Preços, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 2024. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 CONTRATOS - EXTRATOS

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 176/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: EHSD SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME - CNPJ Nº 
56.366.938/0001-84. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e sessenta reais). Data de assinatura: 
13/09/2024.  Vigência do contrato: 13/09/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 176/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: EHSD SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME - CNPJ Nº 
56.366.938/0001-84. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e sessenta reais). Data de assinatura: 
13/09/2024.  Vigência do contrato: 13/09/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 CONTRATOS - EXTRATOS

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 
                                      EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 213/2023 – concorrência nº 003/2023. Contratado: WTM 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, que tem por objeto a 

Contratação de empresa de engenharia para adequação de estradas vicinais na zona rural do 
município de Lapão, conforme contrato de repasse nº 940367/2022/MAPA/CAIXA. Fica com o seu 

prazo prorrogado por mais 360(trezentos e sessenta) dias. Assinatura: 13/09/2024. Vigência: 
15/09/2024 à 09/09/2025. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 
                                      EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 213/2023 – concorrência nº 003/2023. Contratado: WTM 

CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, que tem por objeto a 

Contratação de empresa de engenharia para adequação de estradas vicinais na zona rural do 
município de Lapão, conforme contrato de repasse nº 940367/2022/MAPA/CAIXA. Fica com o seu 

prazo prorrogado por mais 360(trezentos e sessenta) dias. Assinatura: 13/09/2024. Vigência: 
15/09/2024 à 09/09/2025. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

Na publicação do DOM – Diário Oficial do Município do dia 03 de setembro de 2024 – Pg.6 Nº 2121. Referente 

ao 5º TERMO ADITIVO DE AMF E PRAZO AO CONTRATO Nº 156/2023-TP 002/2023. Onde se lê: alteração de metafisica 
ao processo Administrativo: 293/2024. Leia-se: alteração de metafisica ao processo Administrativo: 114/2023. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

Na publicação do DOM – Diário Oficial do Município do dia 03 de setembro de 2024 – Pg.6 Nº 2121. Referente 

ao 5º TERMO ADITIVO DE AMF E PRAZO AO CONTRATO Nº 156/2023-TP 002/2023. Onde se lê: alteração de metafisica 
ao processo Administrativo: 293/2024. Leia-se: alteração de metafisica ao processo Administrativo: 114/2023. Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:28 horas do dia 13/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEXTA•FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO IX | N º 2129 CREDENCIAMENTO

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS 
 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N                                                                   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: EHSD 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME - CNPJ Nº 56.366.938/0001-84. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da 
Comissão de Credenciamento. 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F514-1849-42BD-50FB-8BE0 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F514-1849-42BD-50FB-8BE0

Hash do Documento
8ab124237eb586ce3b632bbab78c32ecf8499c8acd47702f63e3703d88a9a148

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/09/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 13/09/2024 11:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-09-13T11:28:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




